
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALEREGIONE PUGLIAAZIENDA SANITARIA LOCALEDELLA PROVINCIA DI BRINDISI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
Oggetto: Proroga delle attività del progetto Centro Diurno Sperimentale “Marco Cavallo”, gestito dalCSM di Mesagne congiuntamente all'Associazione 180amici Puglia e Centro Studi e Ricerchesulla Salute Mentale di Comunità fino al 31/03/2026.

DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE
Sull'argomento in oggetto, il Direttore pro-tempore del DSM, Dott. Alessandro Saponaro, a seguitodell'istruttoria effettuata dalla Rag. Lucia Diodicibus che con la sottoscrizione della presente proposta vieneconfermata, relaziona quanto appresso
RICHIAMATE:

· la DGR n.330 del 01/03/2011 con la quale la Regione Puglia ha approvato il primo progetto Centro
Diurno Sperimentale “Marco Cavallo” a Latiano, gestito dal CSM di Mesagne congiuntamente
all'Associazione 180amici Puglia e Centro Studi e Ricerche sulla Salute Mentale di Comunità.

· la deliberazione n.2027 del 04/08/2025 con la quale questa ASL in esecuzione della DGR 342 del
04/07/2025 ha indetto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione dei
soggetti idonei alla prosecuzione della organizzazione e gestione del servizio “Centro diurno
Sperimentale e Centro studi e Ricerche sulla Salute Mentale di Comunità Marco Cavallo”;

· la deliberazione n.2408 del 22/09/2025 con la quale è stata nominata la Commissione tecnica di
valutazione delle progettualità pervenute a seguito dell’avviso Pubblico di manifestazione di
interesse di cui alla deliberazione n.2027/2025.

· La deliberazione 2835del 31/10/2025 di presa d’atto dell’esiti dei lavori della Commissione tecnica di
valutazione della progettualità con indicazione nel verbale n.2 del 20 ottobre 2025 che dichiara...”
l’ETS 180AMICI PUGLIA ETS- Associazione per la tutela mentale –ammesso alla selezione risulta
IDONEO alla prosecuzione dell’organizzazione e gestione del servizio “Centro Diurno sperimentale e
Centro studi e ricerche sulla salute mentale di Comunità Marco”.

CONSIDERATO che, a tutt’oggi, non si è ancora conclusa, da parte della Regione Puglia, la procedura di
assegnazione delle risorse per gli accordi di coprogettazione con Enti del Terzo Settore nell’ambito del
Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027, pertanto non si potrà procedere alla stipula
dell’accordo, come stabilito nel punto 5) della deliberazione n.2027 del 04/08/2025 e confermato nella
delibera n.2835/2025 di proroga fino al 31/12/2025.
PRESOATTO che questo Dipartimento ha chiesto alla Direzione Generale indicazioni circa l’eventuale proroga
delle attività del Centro Diurno e che in riscontro la Direzione Generale ha disposto l’ulteriore proroga del
predetto progetto fino al 31/03/2026, nelle more di disposizioni regionali.
RITENUTO, pertanto di poter prorogare il progetto di che trattasi fino al 31/03/2026 per n.tre (3) mensilità
nelle more di disposizioni regionali e di far fronte alle voci di costo – parte sanitaria – delle attività del centro
diurno cogestito con le risorse vincolate trasferite annualmente alle AASSLL per il potenziamento dei Centri
di Salute Mentale ed azioni innovative e già utilizzate per cogestione del Centro, nelle more di nuove
comunicazioni da parte della Regione Puglia e/o assegnazione delle risorse di che trattasi.



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALEREGIONE PUGLIAAZIENDA SANITARIA LOCALEDELLA PROVINCIA DI BRINDISI

2

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicatoin oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettivacompetenza:- attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativacomunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme allerisultanze d’ufficio;- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, aisensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio dellefunzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensidell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Il Funzionario istruttore Rag.Lucia Diodicibus
Il Direttore pro-tempore del DSM Dott. Alessandro Saponaro

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore SanitarioDott. Vincenzo Gigantelli;
ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore pro-tempore del DSM,
Dott. Alessandro Saponaro;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto dirispettiva competenza;

DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1.di prendere atto che, a tutt’oggi, non si è ancora conclusa, da parte della Regione Puglia, la procedura
di assegnazione delle risorse per gli accordi di coprogettazione con Enti del Terzo Settore nell’ambito
del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027, pertanto non si potrà procedere alla stipula
dell’accordo, come stabilito nel punto 5) della deliberazione n.2027 del 04/08/2025 e confermato
nella delibera n.2835/2025 di proroga fino al 31/12/2025.

2.Di dare atto che nelle more di disposizioni regionali, al fine di garantire la continuità assistenziale, la
Direzione Generale ha disposto l’ulteriore proroga del predetto progetto fino al 31/03/2026 delle
attività del Centro Diurno e di far fronte alle voci di costo – parte sanitaria – delle attività del centro
diurno cogestito con le risorse vincolate trasferite annualmente alle AASSLL per il potenziamento dei
Centri di Salute Mentale ed azioni innovative e già utilizzate per cogestione del Centro, nelle more di
nuove comunicazioni da parte della Regione Puglia e/o assegnazione delle risorse di che trattasi;

3.di impegnare l’importo di € 62.500,00 pari a n.3 (tre mensilità) sul codice conto 706.111.00020
"Assistenza Riabilitativa Semiresidenziale”, centro di costo 339101 del Bilancio 2026, rinvenienti da
risorse vincolate trasferite annualmente alle AA.SS.LL per il potenziamento dei CC.SS.MM ed azioni
innovative e già utilizzate per la cogestione del Centro Diurno;



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALEREGIONE PUGLIAAZIENDA SANITARIA LOCALEDELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3

4.di autorizzare l’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie all’implementazione del budget del DSM,
nelle more di disposizioni regionali;

5.di notificare il provvedimento agli Uffici Regionali preposti, all’Agref, al CSM di Mesagne e
all’Associazione 180Amici Puglia con invito a presentare parcella mensile (€ 20.833,34) per la
liquidazione e pagamento della prestazione mensile fino a n.3 mensilità.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcunasituazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990,degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale dapregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcunasituazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.


		2026-01-14T11:40:18+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da LuciaDiodicibus


		2026-01-14T11:51:05+0100
	ALESSANDRO FLAVIO SAPONARO


		2026-01-14T12:52:55+0100
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2026-01-14T13:59:55+0100
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2026-01-14T14:50:19+0100
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2026-01-14T14:51:15+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000074 del 14/01/2026 - Proposta n. 0000128 del 14/01/2026




